De peccato in spiritū sanctū. Sermo. xvii.

remittetur ei neq; hic neq; i futuro.

Secundo principaliter peccati in spiritū sanctum considerare debemus varietatem. Peccatum enim in spiritum sanctum fm magistrum sen. in. ij. d. xliij. Et Augustinus in libro de fide ad petrum. Augu. in enchiridion. Et de sermone domini in morte. Et de baptismo puulox. Et fm. d. Alber. magnuz in. ii. sen. d. xliij. ar. iii. Et san. Doct. scda scde. q. xiiii. ar. ii. Et in. ii. sen. d. vi. s. variatur in. vi. speciebus que sunt iste.

¶ Prima. est desperatio.

¶ Secda. est presumptio.

¶ Tertia. e finalis impenitētia.

¶ Quarta. est obstinatio.

¶ Quinta. est impugnatio veritatis agnite.

¶ Sexta. est invidentia: gratie fraternalis.

¶ Prima nāq; species peccati in spiritum sanctum est desperatio. Cum. n. peccator in peccatorum baratrum cecidit considerans sue culpe gravitatē. unde cōcipere deberet spes venie ppter divinā bonitatē: persuadet sibi nūquam posse cōsequi remissionē et gratiaz a deo. Et sic contēnens dei misericordiā desperat. Sicut de Chaym le

gitur gen. iiii. Dixit enim occiso fratre suo Abel. Adaior est iniquitas mea q̄ ut veniam merear. Vbi glosa. Adentiris Chaym. quia maior est misericordia dei q̄ omnium hominum miseria. Sic igitur Chayz desperans gravius peccavit q̄ fratrem occidens: qz desperando diffidit de divina misericordia: propter quam potuisset resiliē a peccato. Et sic miser peccavit in spm̄ sanctum. ¶ Scda spes peccati in spm̄ sanctū e presumptio. Cū peccator in peccatis et scelerib; iacēs: nec resurgere curās: qz sine pnia psumit veniā et sine meritis gliaz: peccat in spm̄ sanctū. Cōtēnit. n. cōsiderare divinā iustitiam: qua nihil manet impunitū: et qua timor a peccato retrahēs nascitur. Et talis ita presumens contra deū blasphemat: qz facit cum iniustum. Requiritur enim ad veniam et gloriam consequendā: penitentia peccati et meritū boni operis. Nā spes: ut ingt magister sen. in tertio libro e expectatio future beatitudinis pueniēs ex gratia dei et meritis. Et in hoc peccatū p̄sumptionis v̄icidisse Origenes: qui dixit oēs etiā demones semel esse saluādos. Et ideo post mortē anathematizatus est: vigesima quarta.

Feria. vi. prime Dñice quadragesime.

q. ij. c. finali. Si quis autem peccat cū spe venie: mediante penitētia: quā putat vel intēdit agere: nō peccat in spiritū sanctum vnde Augu. in libro de fide ad petrū. et habetur de pe. d. i. c. Ex hijs circa mediū: illi qui desperant de indulgentia peccatorū vel qui sine meritis de misericordia dei presumūt peccāt in spm̄ sanctū. h̄ ille. ¶ Tertia spēs peccati in spiritū sanctū dī finalis impenitētia. Cū. n. scelerat⁹ et miserrimus peccator firmat se in pposito nō dolendi: nō cōfrendi: nō satisfaciēdi: peccat in spm̄ sanctū. Mō. n. vult p̄siderare in ordinationē: vilitatē: et turpitudinē sui peccati: quā cōsiderationem sibi suggerit bonitas spūs sancti: et que p̄sideratio est efficac̄ ad excitandū dolorem: et penitentiā: declinandūq; pposito nō penitēdi. De hac spe ait Augu. in lib. de verbis dñi. impenitētia est peccatū in spm̄ sanctū: quā neq; in hoc seculo neq; in futuro dimittēda in euangeliō dñs asseruit. Si autē delectatione peccati siue desperatione venie: vsq; ad mortē: q; in peccato pseueret: iustū est vt sine fine puniat: qui sine fine peccauit. vnde Greg. iij. dia. voluissent impij si potuissent sine fine vivere: vt potuissent sine fine peccare. Ostendunt. n. q; in peccato semp vivere cupiunt: q; nunq; desinūt peccare duz viuunt. Ad magnā ergo iustitiaz iudicāris pertinet: vt nunq; careant supplicio qui in hac vita nunq; voluerūt carere peccato h̄ ibi. Et Jero. super Amos primo. c. et de pe. di. i. Super trib⁹ sceleribus damasci et super q̄rtū non auertam euz. Juxta tropologiam: hic possumus dicere primū peccatū est cogitasse que mala sunt. scd; cogitationibus acquiescere: p̄sertim quod mente decreueris: opere p̄plere. quartū p̄ peccatū nō agere penitentiā: et suo sibi cōplacere delicto. hec ille. vnde p̄verbium. Humanū est peccare. angelicū emendare: dyabolicum pseuerare: et sic habetur. tertia species peccati in spi. san. ¶ Quarta species peccati in spiritū sanctū est obstinatio. Cū. n. vitiosus in peccatis habituat⁹ peccata sequatur: et firmo ac p̄tinaci pposito ipsis inhereat ita vt ea reliq̄re minime velit peccat in spm̄ sanctū. Posset. n. retrahi a peccatis si attēderet ad spiritū sancti inspirationē: qua ostēdit peccantibus paruitatē et breuitatez boni qd̄ querunt in peccato: cuius attentio et cōsideratio est efficacissimū remediū ad hoc

De peccato in spiritū sanctū. Sermo. xvii.

vt volūtas a peccato remouea-
tur. De hac specie dicit Augu. in
Enchi. Qui i obstinatione mē-
tis diem claudit extremū: reus
est peccato in spiritū sanctū. Et
ideo queritur deus. Jere. viij. c.
Nullus est. n. qui agat peniten-
tiam super peccato suo. dicens.
Quid feci? Omnes pueri sūt
ad cursū suū quasi equus ipe-
tu vadēs ad preliū. Et de obsti-
natis dicitur. Jere. xij. Si mu-
tare potest ethyops pellem suā
z pardus varietates suas: z vos
poteritis benefacere cū didiceri-
tis malū. hec ille. Huiusmodi
aut obstinatis in malitia deus
nunquā misertus fuit: nec misere-
tur. xxiiij. q. ij. c. Legat z. c. Dā-
nationis. ¶ Quinta species pec-
cati in spū sanctū dicit impu-
gnatio veritatis agniti: vt cecis-
simus peccator liberius z licen-
tius suas cōcupiscentias prose-
qui possit negat veritatē per fi-
dē agnitā: negat in mortalitatē
aie: negat purgatoriū: negat in-
fernum z paradysum: quoz co-
gitatio: spū sancti bonitate ha-
bita: potissimū remediū hoi est:
vt retrahat a peccato. Qui er-
go impugnat lumē z veritatem
fidei agniti: peccat in spū san-
ctū. Et hic est de numero illoz
de quib⁹ habetur Sap. ij. De-
nite fruamur bonis que sunt z

vtamur creatura tanquā in iuue-
tute celeriter. Vino precioso z
vnguentis optimis impleam⁹
nos z nō pretercat. nos flos tē-
poris. Coronem⁹ nos rosis an-
tequā marcescant. Nullū pratu-
sit: quōd nō pertrāseat luxuria no-
stra. Memmo vestrū sit erroris lu-
xurie nostre: vbiq; relinquam⁹
signa leticie quoniam; hec est ps-
mea: z hec est fors mea. hec il-
le. Hoc quintū peccatū in spū
sanctū ponit Augu. in libro de
vnico baptismo. di. Qui verita-
tem cōtēnit: aut contra fratres
malignus est quibus veritas re-
uelatur: aut contra deum ingratus
cuius inspiratione ecclesia in-
struit: cōtra spū sanctū pecca-
re videt. ¶ Sexta species pecca-
ti in spū sanctū dicitur inuidē-
tia fraternalis gratie. Peruer-
sissimus peccator vsq; a deo vir-
tuti z bonitati fit sepe contrarius
vt doleat: dum gratia spiritus
sancti diffundit z crescit in mū-
do: ita vt inuideat gratie quā in
fratre z in primo videt. Mol-
let. n. q. grā dei cōmunicaretur
vt reliqui eēt culpe z peccato-
rū socii: ac p hoc liberi⁹ ipse pec-
caret. Sic pculdubio peccat i
spū sanctū: quia cōtēnit z fu-
git considerare dona z gratias
spiritus sancti: quibus homo re-
trahitur ac liberatur a peccato:

Seria sexta primie Dñice quadragesime.

inimico q̄ peius est: dolet ⁊ inuidet. quādo hec gratia alteri datur. Et hec est inuidencia fraternalis gratie. vnde Augu. in libro de verbis domini. Inuidie faucibus fraternitatem impugnare: est peccare in sp̄m̄ sanctū hec ille. Accipe exēplū. Legitur de quodā heremita qui asperri- mā vitā diu fecerat. Ad quē cū quidam latro venisset: qui multos expoliauerat ⁊ iugulauerat facta p̄fessione: cum nullā penitentiā ab eo vellet accipere: nec ieiunium: nec elemosynā: nec orationē: tandem heremita ab illo qd̄ potuit accepit. vnde iniunxit ei: quotiens iuxta viam crucem videret: flexo genu aliquā orationē diceret. Cūq; latro hanc solam penitentiā accepisset: remotus paululum a cella heremite: videns hostes suos quorū consanguineos occiderat: fugere cepit ipsis persequentibus. Quo fugiente: crux super viam erecta illi occurrit ⁊ statim genu flexit: cepitq; orationem dominicā dicere: ac crucem adorare. Et cum euadere potuisset. maluit mori q̄ penitentiā sibi iniunctā pretere- rre. Cū ergo ab hostibus fuisset occisus. vidit heremita ab angelis letantibus animā latronis vel potius martyris portari.

Quo viso cepit dyabolica insti- gatione dolere ⁊ indignari. q̄ p̄ multos annos durissimā penitentiā fecisset. ⁊ tamen latro qui nuncq; penitentiā fecerat cū in gloriā p̄cessisset. Et sic relicto heremo ad seculū redijt. Dyabolus autem acceptus iuste a deo potestate: timens ne aliquando ad penitentiā rediret: posito in via obstaculo: eū corruere fecit: ⁊ fracto collo: animā heremite in inferno sepelliuit. Et sic patet secunda pars principalis.

Tertio p̄cipaliter peccati in sp̄m̄ sanctū considerare debemus irremissibilitatem. Peccatum in sp̄m̄ sanctū esse irremissibile. potest intelligi tripliciter prout colligitur ex compendio theologie domini Alberti magni lib. iij. c. xliij. Et ex dictis. s. Tho. sc̄da sc̄de. q. xliij. ar. iij. Et ij. sen. d. xliij. Et a domino Petro de taran. in. ij. sen. d. xliij. ar. iij. Et iterū a domino Alberto in. ij. sen. eadem. d.

Primo modo negatiue.
Secundo modo priuatiue.
Tertio modo contrariatiue.
Primo modo irremissibile accipit negatiue. s. q̄ nullo modo potest remitti. Et sic peccatum demonum ⁊ dānatorū di-

De peccato in Spiritum sanctum. Sermo. xvii.

citur irremissibile et eorum qui sunt
 in peccato finalis ipenitentie: per
 seuerates usque ad mortem in pec-
 cato mortali. quod est tertia species
 peccati in Spiritum sanctum. Et
 de huiusmodi intelligitur textus
 euangelij. Mat. xij. Qui dixerit
 verbum contra Spiritum sanctum non
 remittetur ei neque in hoc secu-
 lo neque in futuro. Et secundo
 modo irremissibile dicitur privatiue
 scilicet quod non habet congruentiam
 ex se: quare remitti debeat. licet
 ex congruo dei possit omne pec-
 catum remitti. Et hoc modo quodlibet
 peccatum mortale de se est irre-
 missibile. Et tertio modo irre-
 missibile accipitur contrariatiue. scilicet
 secundum quod aliqua culpa habet con-
 trariam dispositionem ad hoc ut
 remittatur. Secundum enim natu-
 ram suam est irremissibile in quantum
 excludit ea per que fit remissio
 peccatorum. Per hoc tamen non precluditur
 via remittendi et sanandi omnipoten-
 tie et misericordie dei. Cum ergo dicitur pec-
 catum in Spiritum sanctum est ir-
 remissibile intelligitur in quan-
 tum excludit ea per que fit remis-
 sio peccatorum: aut excludit me-
 dia quibus homo peccatum reli-
 quit. Nec tamen per hoc intel-
 ligitur absolute: quod privetur poten-
 tia ad remissionem: nec ex parte dei
 omnipotentis: quia potentia eius
 est infinita: nec ex parte eius cui fit

remissio cuiuslibet arbitrium mo-
 ueri ad bonum potest diuina gratia
 adiutrice: quod diu est in hac vita.
 Audi Augustinum in libro de ver-
 bis domini. De nullo desperandum
 est: quod diu patientia domini ad penitentiam
 adducit. h. ille. Superueniat. Leo
 papa de pe. d. vii. c. Nemo de-
 sperandus est cum in hoc corpore
 constitutus est: quod nonnunquam quod
 diffidentia etatis differtur: con-
 silio maturiore perficitur. h. ille.
 Accedat et Lactantius lib. vi. c.
 xliij. Nec tamen deficiat aliquis
 aut de seipso desperet: si autem cu-
 piditate victus: aut libidine im-
 pulsus: aut errore deceptus: aut
 vi coactus: ad iniusticie viam la-
 psus est potest non reduci ac libera-
 ri. si eum peniteat actorum: et ad
 meliora versus satisfaciatur deo
 hec ille. Loquatur denique Iohannes.
 Christo. super. ps. miserere. No-
 lo mihi excusationem afferas.
 nolo ignauiam tuam pretercedas
 Peccasti. penitere. Ad illos. pec-
 casti. Ad illos penitere. hec ille.
 Examine igitur charissimi cor-
 da vestra. et diligenter inspicite:
 si hoc grauissimo peccato: ali-
 quando fuistis illaqueati. Excru-
 tate tam graue iugum: et salutare
 penitentiam sumite dum in hac
 vita positi estis. Confidite de deo
 benignissimo: cuius misericordie
 mensura non est limitata: cuius boni

Sabbato prime Dñice quadragesime

rare peccatores vocat: et clemē-
tia suscipit et amplectitur: qui est
benedictus in secula. Amen.

¶ Sabbato prime Dñice qua-
dragesime. De vanagloria. Ser-
mo. xviii.

In emini dixeritis visi-
ones. Adat. vij. Dñs
ac redemptor noster
veluti doctor quidam
eximius mortali carne indutus
cōtulit nobis regulā modumque
vivendi. Et ut subtile petm̄ ina-
nis glorie deuitarem: que ut in-
quit Aug. bonis etiā opibus in-
fidiat ut pereant: exēplo suo: nos
commonitos facerē dignat⁹ est.
Cū. n. in mōte thabor ante disci-
puloꝝ aspectū gloriose apparu-
isset trāfigurat⁹: descendētibus
illis de monte: precepit ut nemi-
ni dicerent visionem: quā vide-
rant: ex hoc sine dubio instruēs
vniuersos: ut opera de genere
honorum occultare studeāt. Et
hoc est quod affirmat themia no-
strum in hodierno euāgelio re-
citātū. In quo tria documenta
hēmus. ¶ Primo documentū
quodcumque vult saluari et xpm̄ in
gloria videri necesse est habere
fidem per petrum figuratam: et
supplantationē vitiorum per Ia-
cob. denotatam: et puritatē sci-
entie: per Joannem significatā.
Hoc patet prima parte euāge-

lij. vbi dicit. Assumpsit iesus etc.

¶ Scdm̄ documentū: quod pater
celestis p̄hibet testimonium de
dño iesu quod sit filius eius dilectus.
Hoc p̄ scda parte euāgelij ibi.
Et ecce vos de nube etc. ¶ Ter-
tiū documētū est: quod in oib⁹ pre-
ceptis dñi seruare debem⁹: nec
opa bona manifestare: et hoc ut
vanāgloriam euitemus. Hoc
tangit vltima parte ibi. Descen-
dentibus illis etc. De vanagloria
hoc mane tria cōsiderabimus.

¶ Primo. diffinitionem.

¶ Secundo. originationem.

¶ Tertio. specificationes.

¶ Primo cōsiderare. debem⁹
vaneglorie diffinitiones: p̄ cui⁹
itēlectione notandū est: quid sit
gloria. deinde quid sit vanū. Au-
gu. n. sup Joannem. Et. s. Tho.
scda scde. q. cxxij. ar. i. Et in quō-
nibus de malo. q. ix. ar. i. Et dñs
Albert⁹ magn⁹ in. ij. sen. d. xxxv.
dicūt. Gloria claritatē quādam
importat: et idez est glorificari quod
clarificari. vnde claritas dicitur eui-
dentiā quandā: s̄z quāq; aliud
est cōspiciū et manifestū: et splē-
dore suo patens. Et ideo gloria
importat alicuius manifestatio-
nē in bono: sicut ecōuerso igno-
minia importat manifestationē
alicui⁹ in malo. Ideo Ambrosi-
us dicit super epistolaz ad Ro.
gloria est clara cū laude noticia

De vanagloria. Sermo. xviii.

Et hec gloria cōsideratur vt cō
fistit in semetipso : ⁊ tūc dicitur
aliquis gloriari in se : sed cum
appetit manifestari : vel esse in
admirationem vni vel plurioꝝ :
vel reipublice : tunc dicitur glo-
riam inter alios querere . Et id
Tulius dicit . Gloria est fre-
quens fama cum laude . Laus
vō vt Arist. dicit. primo. Rhet.
to. est sermo elucidā magnitu-
dinē virtutis. vnde gloria est cla-
ra manifestatio alicuius sui bo-
ni spūalis seu tēporalis : vt scien-
tie : ⁊ pulchritudis : aut diuitiarū
⁊ huiusmodi : vt sciatur ⁊ cogno-
scat a multitudine : vñ a paucis :
⁊ laudet ⁊ extollat. Hoc habito-
iam videamus : qd sit vanū. fm
enim. s. Tho. in qōnibus de ma-
lo. vbi. s. vanū qñqꝫ accipit pro
eo qꝫ nō hz subsistentia : vt res
falsē dicunt vane. Et sic verbuz
mendacij pōt dici vanū. Et mo-
neta falsa pōt dici vana. ps. iiii.
vt quid diligitis vanitatē ⁊ que-
ritis mendaciū? Et hꝫ hūc mo-
dū vanagloria sic diffinit. vana
gloria est appetit⁹ iordinat⁹ ma-
nifestationis rei nō subsistētis.
Vt indoctus appetit manifesta-
ri pro docto : turpis pro pulchro
Qñqꝫ vanū accipitur pro eo qꝫ
licet subsistat : tamen non habet
soliditatē vel firmitatem : vt pul-
chritudo. fortitudo ⁊ hmōi. De

quo Eccle. i. Vanitas vanita-
tum ⁊ omnia vanitas. s. ppter
instabilitatem. Et Prover. vlti-
mo. Fallax gratia ⁊ vana ē pul-
chritudo. Et fm hunc modū po-
test diffiniri sic . Vanagloria ē
appetitus manifestationis rei
mutabilis ⁊ transitorie . Fortis
enim appetit videri de sua forti-
tudine : qꝫ mutat : ⁊ transit : sic di-
ues ⁊ hmōi . Quādoqꝫ dicitur
vanū qd nō consequitur fineꝫ :
vt dicit Aristote. ij. Physicorū.
Sicut aliquis dicit medicinā
sumpsisse in vanū : dum nō est
assecutus finē sanitatis . Et hoc
vanū dī. Isa. xxxix. In vacuū
laboravi sine causa : ⁊ vane cōsu-
psi fortitudinē meā . Et fm hūc
tertiū modū potest sic diffiniri
vanagloria est appetit⁹ manife-
stationis nō consequēs aliquā
utilitatem . Māz cognosci ab ali-
quo : inquantū cognosceret : nō con-
sequit perfectionē . Et ideo dici-
tur vanum : qꝫ caret fine utili .
Hoc dico. qā manifestatio ali-
cui⁹ boni vel spiritualis vel tem-
poralis : utiliter ⁊ meritoze pōt
fieri triplr. Primo ad gloriam
dei : que resultat ex manifestatio-
ne boni : cui⁹ ipse pncipalis ē ag-
tor . Secūdo pōt fieri ista mani-
festatio utili ad primorū salutē :
vt proxim⁹ edificetur ad imitan-
dū . Ro. xv. Vnusqꝫqꝫ primo

Salomon:
Proverbiū

Sabbato prime. Dñice quadragesime

suo placeat in bonum: ad edificationem. Tertio potest fieri hec manifestatio utiliter ad bonum sui ipsius: ut gratias agat deo: cui se videt laudari: et confirmat seipsum in illo bono: ut Paulus sepe fecit. Cum igitur hec manifestatio suorum bonorum non appetitur propter aliquod horum trium modorum: erit vanagloria et peccatum quod importat inordinationem appetitus. Ideo Hieronimus in quadam epistola gloria inanis est inordinatus animi motus: quo aliquis propterea desiderat excellentiam. Et Alexander de ales in secundo summe sue dicit sic. Vanagloria est appetitus inordinatus et inordinata delectatio humane laudis. Quapropter queritur hoc loco an vanagloria possit esse peccatum mortale. Unde ponendo hanc conclusionem secundum Aristoteli. In libro quoniam de malo. quod in articulo. ij. et in secunda questione. cxxij. articulo. iij. Vanagloria est peccatum mortale: quod triplici ratione probatur.

Primo ratione perditionis.

Secundo ratione usurpationis.

Tertio ratione ablationis.

Primo ratione perditionis sic illud propter quod homo perdit eternam mercedem est peccatum mortale sed per vanagloriam homo perdit eternam mercedem. Probatur. Nam dicitur. Mat. vi. Attendite

ne iusticiam vestram faciatis coram hominibus ut videamini ab eis alioquin mercedem non habebitis apud patres vestrum qui in celis est: ergo vanagloria est peccatum mortale. Secundo probatur ratione usurpationis sic. Quicumque usurpat id quod est proprium dei mortaliter peccat: multo magis quam qui furatur rem propriam: sed vanagloriosus usurpat id quod est proprium dei. Probatur deus. Isa. xlii. Gloriaz meam alteri non dabo. Et prime Thym. i. Regi seculorum in mortali invisibili soli deo honor et gloria in secula seculorum. Ergo vanagloria est peccatum mortale. Tertio est peccatum mortale ratione ablationis sic. Nihil aufert ab anima virtutes et dona nisi peccatum mortale. sed vanagloria aufert ab anima virtutes et dona. Nam dicit. Chrysostomus super Mat. vi. c. Inanis gloria occulte ingreditur et omnia que intus sunt: insensibiliter aufert: ergo inanis gloria est peccatum mortale. Ab ea insuper: ut patet per Grego. xxi. moralium. Et per s. Thome. secunda secunda questione. cxxij. articulo. v. Et in questionibus de malo. quod in articulo. iij. vi. mortifere filie nascuntur. Factantia Presumptio novitatum. Hypocrisis Pertinacia contumacia inobedientia et discordia: patet igitur vanagloriam esse peccatum mortale.